uere Inquā nostrae aetatis homines domos suas sumptuosiores habuisse quam maiores nostri templa deorum quae mores euertere & maria prosternere non dubitarunt quamquam priuati essent & non reges. A priuatis quam pluribus. scilicet hominibus subuersos. Maria constructa. sicut est Lucul. dicitur fecisse neapoli ubi sedilia sua habebat: dicitur. non fecisse: aedificia ingentia & amoenitate omnibus praestantia: quae usque in medium mare porrigebantur: ita ut ubi maria fuerant: ibi stratum erat solum ueluti in terra continenti fabricasset.

Quibus diuitiae &c. qui homines uidentur illulisse diuitias: ille deridet diuitias qui profundit eas in rebus minime necessariis: ut hi qui mores subuertebant & maria sternebant fecisse uidentur. Quibus mihi qui homines uidentur mihi illulisse diuitias. Habere possidere. Honeste: modeste. Abuti uitiose uti: uidelicet in rebus superfluis & minime necessariis. Pro turpitudine: quia turpe erat eis ut uitium non paruum. ita diuitias quas honeste habere poterant abuti. Sed libido &c. Superius dixit quomodo romani ciues corrupti dediti erant magnificentiae aedificiorum & diuitias quasi ludibrio habebant cum eis in rebus minime necessariis abuterentur nunc dicit non solum hac superfluitate aedificiorum romanos esse captos uerum etiam quod deterius erat luxuriam eos inuasisse cum nec uiri muliebria pati dubitarent & mulieres pudicitiam in aperto haberent. Stupri adulterii. Libido. ganeae. id est meretricis ganeum ueteres dicebant locum abditum & quasi sub terra defossum. id est lupa nari: id est ganeae mulieres quae ibi habitant. Caeteri cultus: non solum libido aedificiorum sed et uestitum. Incesserat in uaserat romanos & libido superincesserat viros pati muliebria: uiros pati muliebria tangit rem obscenam &c. Mulieres habere pudicitiam &c. id est pro ui faciebant pudicitiam hoc est fiebant meretrices in propatulo in aperto. Exquirere: pro exquirebant. Vel libido incesserat &c. dicitur etiam in caeteris infinitis ut uolueris: eam uelce. id est comedendi: unum sequitur ex reliquo: quia luxuria semper cibos lautos habere cupit: ut se diu sustentare possint: & cum homines luxuriae dediti fuerint: etiam uitio gulae laborant. Terra: ut sunt aues & siluestris ferae: quibus solent uel luxuriosi homines Marti ut diuersi generis pisces exquire-

rent: quibus Inglutem uentris satiant Dormire pro dormiebant: Nec operiri: pro oppariebantur. id est non expectabant: & sic de caeteris. Lassitudinem: qui non laborabant tantum ut lassarentur: sed opus intermittebant antequam lassitudo eos inualisset. Ante capere pro ante capiebant id est occubabant: anticipebant. Luxu. id est luxuria & superfluitate rerum. Haec uitia supra memorata. Incedebat: incitabant facinora facienda. Opes. id est opes suae & propriae. Malis artibus malis moribus. Eo ideo. Perfusus: immodestus: intemperantius. Deditus animus eorum. Omnibus modis: quacumque ratione iuste. scilicet & in iuste contra fas & nefas: Id quod erat facillimum. scilicet posse usurpare rem publicam. Tanta: tantae magnitudinis. Flagitiosorum. id est omnium uiciorum reprehensione dignorum. Facinosorum qui facinora commiserant.

Stipatorum: satellitum. Satellites dicuntur stipati eo quod latera principum stipare. id est condensare solent. Adulteri: qui alienas uxores uiclaauerant: Ganeo: in lupa nari: non enim ut paulo ante diximus ganeum dixerunt locum abditum &c. Alea ludo alea & taxilis Manu. prodigaliter profudendo. uel iterfecerat aliquem propter quod condennatus fuisset. Ventre gula. id est impledo uentrem suum pro libidine & uoluptate. Membro uirili. & notat obscenam uoluptatem. Penis. non est membrum uirile. Alienum aere. quod pecuniam mutuo accipit. & est pulchra & honesta locutio. grade aere alienum commissa ut significat pecunias mutuo accipi. ualde sum obligatus. id est debitus & est naturalis locutio quem admodum honesta. nam quod aere alienum habet multam pecuniam debet ergo quod multam pecuniam habebat mutuo grade aere confaueat. Quo. id est ut Rediment aut fa. uulgo a pagar la condanzon del so mal far. differt iter flagitium & facinus. quia flagitium in dictis facinus magis in factis considerat: nam plurius facere est flagitium non autem facinus facinus ille committeret qui hominem pulsaret aut esset iterficeret. Parricide quasi parentes iterfecerunt: sacrilegi qui templa diripuerant. Contuncti iudicii qui condennati fuerant. Timentes ludi: qui facinus aliquid commiserant propter quod timebant condennari. Quos hominis manus iterficiendo homines uel furens est intelligat & iterfectores Lingua: piuria faciendo. Perturio: referas ad linguam sanguine referas ad manum: flagitium si non fanus commiserat flagitium. id est rem aliquam reprehensione dignam perpetraverat. Egestas: quia res familiares sibi defecerant

uel nunquam etiā possiderant. Itaq; in tanta: ad propositum suū reddit Salustius. Añs conscius .i. alicuius sceleris: nam qui sibi ingentis facinoris conscius est nunquā requiescit scelus sceleri addidit. Proximi: propinqui. Vacuas a culpa. i. innocēs. Inciderat: casu aliquo in amicitia etus uenerat. Quotidiano usu. quotidiana consuetudine. Cateruas: comituias. Stripatorū. seruoz. Illecebris uoluptatibus: quas caterua sibi afferebat ut infra patebit. Par magitudine scelerū. Similis: maioribus: ergo par ad magnitudinē similis ad mores pertinet par quantitate efficiebat. Similis qualitate. Sed maxime adoles. Superius declarauit salustius quomodo Catilinæ domū frequentabant scelerati homines cuiuscūq; flagitii cōscii fuissent: aut ēt sed nunc dicit familiaritates adolescentium maxime placuisse Catilinæ eo q; eorū animi teneri ac instabiles capi possent: sed maxime appetebat quidem omnium sceleratorū añs sed maxime adolescentulorū. Eoz animi: cur adolescentū magisquā aliog; animos appeteret declarat ipse quia facile erat hanc ætatem decipi. Moles: teneri fluxi. i. labiles & iconstantes. Haud dif. facile. Nam & quō caperentur animi adolescentium declarat. Præbere. i. prebebat. Ut cuiuscūq; adolescentis cupiditatibus ardent: & alii alia flagitia cupiunt eo q; unus cuiuscūq; libidine eis satisfacerebat Catilina. Nam. &c. Scorta: meretrices. Mercari. pro mercabatur. Canes atq; equos si qui erant uenatu gaudentes. Ut cuiuscūq; stu. sicut cuiuscūq; uoluntas. Flagra: ardebat. Neq; sumptul. non parcebat pecuniis ut obsequeretur libidini adolescentum. Stue modesti nō habebāt moderationis rationem: dum uoluptatibus eorum satisfecerat. Dummodo. Obnoxios: subiectos & obligatos & recte dixit obnoxios: quia obnoxius proprie dicitur ille qui obnoxiam. i. ob culpam obligatus ē: & isti adolescentē ob aliquā culpā Catilinæ obligati erant. Scio igit Salustius. Frequentabat: ibat sæpe. Pag. ho. pud. i. obscenitatis uitiis Deditos: fuisse Sed ex aliis rebus magis ex alia arte acta Catilinæ uita homines id suspicabant quā res ipsa alicui nota eēt. Sed ex aliis rebus ex aliis Catilinæ uitiis id. i. iuuentutem obscenæ uoluptati deditam fuisse. Cōpertum manifestum. Iam primum ostendit eum credebat hoīes ex aliis Catilinæ uitiis ipsum Catilinā ipudicos habuisse adolescentē Fecerat: commiserat. Nobili: nobili loco nata: cum qua comiserat stuprum. Virgine. i. cum uirgine uestali. i. uirgine deæ uestæ templum romæ nobilissimum fuit & uirgines huic deæ consecrate: æternum ignem in templo conseruabant & uirginitatem perpetuam: cum una ex his incestum Catilina comisit: Alia huiusmodi: respexit ad obscenitatem: de qua ante loquebatur. ius & fas q; cum mulieribus stuprum aut incestum comiserat: hoc fortasse tollerandum fuit: sed q; cum adolescentibus delectaretur: hoc deterius est. ius contra ius humanum. Fas contra ius diuinum Nā ius hominum fas deoz dicitur: ius læserat stuprum comitēdo cum uirgine nobili & cō adolescentibus delectando fas at deoz ius offenderat: q; cum uestali uirgine stuprum comiserat. Cuius aureliā Orestilē. Præter formam formā quæ bona erat sed ipsa Aurelia omnibus uitiis erat referta. Bonus. s. hō. Quod pro ga ea Aurelia Orestila. Illi Catilinæ Priuignum. s. filium Catilinæ: q; priuignus eius erat futurus. Pro certo: creditur. hētur p certo. Necato ueneno interfecto. Vacuam: expeditā. Scelestibus sceleratis nuptiis ipsius Aureliæ. Quæ res. s. filii cædes. Facinorosa: & ipse antequā tantū facinus iudicaret. aliq; maius scelus aggredere. Impurus uitiosus. Infestus inuisus. Neq; uigiliis. s. uigilādo: q; uigiliis q; uigilādo. Sedari. i. q; uigilādo: ita hoc mō. Cōscia. s. parati sceleris. Excitā p excitatā: cōmotā. Ustabat: turbabat. Eius Catiline. Exāguis: pallidus. nam cū e uultu sanguis effugerit: pallor facie occupat. Fœdi. cruenti: sanguine pleni. Citus uelox i celsus Catilinæ. In facie naturali. In uultu accidentali: facies ē forma naturalis q; diff. culter mutari pōt: uultus q; p uoluptate animi mutatur & dicitur a uolendo eo q; habitu uultus indicatur animi uoluntas: nam simēs aut animus